³²⁶ insegnamento rimane affidato all'esempio: i grandi maestri non hanno scritto, o, chi ha scritto, ha anche affermato che lo scritto non vale niente. Vedi nota 185.

³²⁷ Per quanto concerne i *tre doni di cui abbiamo parlato* (c. 29), Huot de Longchamp pensa si tratti delle tre grandi tappe della vita spirituale (perito, smarrito, libero) che strutturano il *Miroir* di Margherita e che corrispondono alle tre morti del cap. 54.

5 Ego creatura a creante condita, mediante qua Creator de se feci hunc librum⁴⁰³, pro quibus nescio nec scire volo, quia hoc non debeo velle. Sufficit enim mihi si est in secreto scire divinæ sapientiae et in spe. Saluto autem eos⁴⁰⁴ per amorem pacis caritatis in altissima Trinitate, quae eos dirigere dignetur, dicendo in eis testimonium vitae eorum⁴⁰⁵ per recordationem clericorum qui audierunt istum librum.

10 Quorum primus fuit unus frater minor magni nominis, vitae et sanctitatis, qui frater Iohannes⁴⁰⁶ vocabatur. Illud quod dixit de libro, mandamus vobis per has litteras amoris; ideo eas recipiatis cum curialitate in amore. Quia amor rogat vos ad honorem Dei et suorum servorum liberorum, et ad utilitatem eorum qui nondum hoc sunt, qui tamen adhuc, si Deo placuerit, erunt hoc ipsum. Ille frater dixit quod iste liber erat vere factus a Spiritu sancto, et quod si omnes clerici de mundo audirent solum quod intelligerent, ipsi nichil contradicere scient. Et rogavit quod pro Deo bene custodiretur et quod pauci viderent. Et dixit quod erat ita altus, quod ipsi semet non poterat intelligere.

20 Postea vidit eum et legit unus monachus cisterciensis, qui vocabatur Dominus Franco⁴⁰⁷ de Villariis abbatia. Qui dixit quod probaret bene per Scripturas, quod veritas est quicquid dicit iste liber.

⁴⁰² L'intero brano manca nel ms di Chantilly; nelle traduzioni antiche latina (Verdeyen) e italiana (Guarnieri/App.) chiude lo *Specchio*, mentre in quella inglese (Doiron) segue immediatamente il *Prologo*. Sembra trattarsi di una lettera (r. 12) dell'Autrice, contenente l'attestato di tre chierici che udirono il suo libro (r. 9). Tale attestato d'approvazione (r. 38) ella comunica con questa lettera d'amore (r. 12) ai destinatari del libro (r. 6 e nota 404), per vostra pace e per la pace degli uditori (r. 38-39).

⁴⁰³ Singolare testo: Margherita dichiara che il libro non è suo, ma proviene direttamente da Dio, per coloro a cui da Dio è dato udirlo e comprenderlo, eppure riporta l'approvazione di alcuni competenti ecclesiastici per la pace degli uditori

5 Io, creatura creata da colui che crea, mediante la quale il creatore fece, da sé, questo libro⁴⁰³, per chi non so, né voglio sapere, poiché non devo volerlo (a me basta se è nel segreto sapere della divina sapienza e nella speranza). Saluto tuttavia costoro⁴⁰⁴, per l'amore della pace di carità nell'altissima Trinità, la quale si degni di garantire il libro, dicendo loro la testimonianza della vita di lei⁴⁰⁵ tramite l'attestato di alcuni chierici che udirono questo libro.

10 Il primo di loro fu un Frate Minore di grande nome, vita e santità, che si chiamava frate Giovanni⁴⁰⁶. Vi affidiamo quello che disse con questa lettera d'amore; ricevetela quindi cortesemente in amore, poiché Amore ve lo chiede, in onore di Dio e dei suoi servi liberi, e per utilità di quelli che ancora non lo sono, ma che tuttavia lo saranno a loro volta, se a Dio piacerà. Questo frate disse che veramente questo libro era fatto dallo Spirito Santo; e che, se tutti i chierici del mondo lo udissero, purché lo capissero, non saprebbero in niente contraddirlo. E chiese in nome di Dio che fosse ben custodito e che pochi lo vedessero. E disse che era così alto, che neanche lui lo poteva capire.

20 Poi lo vide e lo lesse un monaco cisterciense, che si chiamava dom Franco⁴⁰⁷ dell'abbazia di Villers; egli disse che dava assicurazione, per mezzo delle Scritture, essere verità tutto quanto questo libro dice.

(r. 38-39). Testimonianza di una sollecitudine pastorale e di un *sensus ecclesiae* che non contrastano affatto con le affermazioni di autonomia ricorrenti nel libro stesso.

⁴⁰⁴ Ossia: i destinatari del libro, pur a lei ignoti, come Margherita ha appena detto (*ndt*).

⁴⁰⁵ Dell'Autrice cioè, come si desume con chiarezza dalla versione inglese (Doiron) *of her bynyng*; il latino *eorum* non dà senso (*ndt*).

⁴⁰⁶ La versione inglese (Doiron) precisa: *of Querwyn (ndt)*.

⁴⁰⁷ La versione inglese (Doiron) aggiunge: *channtour of (ndt)*.

Postea legit eum quidam magister in theologia, qui vocabatur
 25 magister Godofredus de Fontanis. Iste nichil sinistrum de libro dixit,
 ita parum sicut alii. Sed bene dixit quod non consulebat quod multi
 eum viderent. Quia, ut dicebat, possent dimittere vitam suam ad
 quam sunt vocati, aspirando ad istam ad quam forte numquam per-
 30 ventirent; et sic per hoc decipi possent⁴⁰⁸. Quia, ut dicebat, liber
 iste factus est ab uno spiritu ita forti et fervido, quod pauci aut nulli
 similes invenirentur. Et nichilominus, dicebat Ipse, anima perve-
 nire non valet ad vitam divinam seu usum divinum, donec perve-
 nerit ad usum quem liber iste describit. Quia omnes alii usus isto
 inferiores, dicebat Magister ille, sunt usus humani; hic vero solus
 35 est usus divinus et nullus alius nisi iste.